Pater frater Iacobus ex Dominis Buruntii <sup>11</sup> post fęlicem beati Bartholomei transitum destinatus fuit eodem <sup>12</sup> anno taurinensis inquisitor. Ita Ubertus in Tabula inquisitorum pag. 8 num.<sup>o</sup> 77 [UBERTI, *Tavola*, f. 8]. Hic plures hęreticos Valdenses in <sup>14</sup> vallibus Lucernę et Angrognę degentes doctrina sua vitęque <sup>15</sup> sanctimonia ad catholicam fidem convertit. Idem Ubertus. <sup>16</sup> De eo mentionem facit Leander Albertus lib. 4 pag. 129 [ALBERTI, *De viris*, f. 129] licet <sup>17</sup> titulum inquisitoris sileat. <sup>18</sup>

Pater frater Laurentius de Vercelles de anno <sup>19</sup> 1479 ex Fontana in Theatro pag. 611 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 611], ubi adducit regesta <sup>20</sup> magistri ordinis Leonardi Mansueti, in quibus eidem Laurentio <sup>21</sup> conceduntur pro sua habitatione quędam camerę in conventu <sup>22</sup> taurinensi. <sup>23</sup>

Pater frater Antonius Ghislandi de Iaveno, <sup>24</sup> taurinensis conventus alumnus fuit ibidem inquisitor de <sup>25</sup> anno 1490. Ita Plodius p. 2.<sup>a</sup> lib. 3.<sup>o</sup> colum. 84 [PIÒ, *Vite*, II, 3, c. 84]; Ubertus in <sup>26</sup> sepe citata inquisitorum Tabula pag. 9 num.<sup>o</sup> 88 [UBERTI, *Tavola*, f. 9]; et novissime <sup>27</sup> Iacobus Quetif De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 13[QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 13. Fuit <sup>28</sup> Antonius vir valde eruditus, et in sacris litteris profunde versatus, <sup>29</sup> ediditque egregium volume hoc titulo: <sup>30</sup>

«opus aureum super evangeliis totius annii secundum <sup>31</sup> ritum romanę curię, et ordinis fratrum Prędicatorum, cum octo <sup>32</sup> millibus dubiorum exactissime declaratis, ac quadruplici sensu <sup>33</sup> sacre scripturę».

[f.187v] Ab hoc anno 1490 usque ad annum <sup>1</sup> 1547 nulli dubium qui plures fuerint taurinenses inquisito<sup>2</sup>res, quorum tamen notitia quia forte temporum iniuria periit, <sup>3</sup> ad me minime potuit pervenire. Sequentium autem inquisi<sup>4</sup>torum nomenclaturam accepi a patre magistro fratre Ioanne Alberto <sup>5</sup> de Alferiis eiusdem Sancti Officii vicario generali in capite. <sup>6</sup>

Pater frater Thomas Iacomelli de Pinerolio <sup>7</sup> pedemontanus erat <sup>8</sup> taurinensis <sup>9</sup> inquisitor <sup>10</sup> usque <sup>11</sup> de anno 1547 ut apparet ex actis capituli pro <sup>12</sup> vincialis provincię (tunc vicarię) Sancti Petri Martyris Vercellis <sup>13</sup> celebrati eodem anno, in

erant nel sopralineo con segno di richiamo.

Precede institutus fuit depennato.

Precede de anno 1564 depennato.

quibus recensetur inter quattuor consue<sup>11</sup>tos diffinitores cum titulo inquisitoris taurinensis, quę acta<sup>12</sup> fuerunt a me visa; quando autem ad hanc inquisitionem fuerit<sup>13</sup> promotus non inuenio. Fuit Thomas vir insignis pietate eque ac<sup>14</sup> doctrine, et vigilantissimus fidei propugnator contra hereticos eiusdem<sup>15</sup> puritati insidiantes. Inter cętera enim ab eo dum huic sacro<sup>16</sup> tribunali pręssset pręclara gesta, duo hęc a scriptoribus celebran<sup>17</sup>tur, nempe quod Valdensium hereticorum pertinacem antesigna<sup>18</sup>num comprehenderit, eumque brachio seculari debita pęna punien<sup>19</sup>dum relaxaverit; item quod quemdam Sartorem, qui ingenii<sup>20</sup> quo pręstabat acumine novam legem condere attentabat in<sup>21</sup> vinculo coniecerit, et post errorum suorum abiurationem, catho<sup>22</sup>licę Ecclesię reconciliaverit, et ad veram pęnitentiam adduxerit.<sup>23</sup> Fuit semel et iterum electus in vicarium generalem eiusdem vica<sup>24</sup>rię Sancti Petri Martyris, et in utroque regimine regularem observan<sup>25</sup>tiam quam in se semper coulisse constabat, etiam a suis subditis<sup>26</sup> pariformiter colendam curavit. Tandem ad Caroli IX Galliarum<sup>27</sup> regis pręsentationem a Pio IV tolonensi Ecclesię datus fuit epis<sup>28</sup>copus de anno 1565; quam quidem Ecclesiam postquam annis<sup>29</sup> fere quinque integerrime gubernasset rapuit eum mors, eiusque<sup>30</sup> cadaver ut ipse mandaverat in nostra tTolonensi ecclesia hono<sup>31</sup>rifice humatum fuit, hoc ei apposito epitaphio:<sup>32</sup>

«Fęlici fato, Piis manibus, perennique memorię Illustrissimi<sup>33</sup>  
D. Thomę Iacomelli Pedemontani Ordinis Prędicatorum<sup>34</sup>  
Tolonensium Pręsulis meritissimi.  
[f.188r] Luge Tolonum Iacomelli fata Parentis,<sup>1</sup>  
Luge Pastoris funera, plange Ducem.<sup>2</sup>  
Hic Patrios oblitus Agros tibi munera Patris<sup>3</sup>  
Prętulit, et Patris rexit amore tuos.<sup>4</sup>  
Sed fęlix Patris mutatio, Patria namque<sup>5</sup>  
Cui pes montis erat, mens Deus est Patria.<sup>6</sup>  
M. P. P. Tolonens. 1569». <sup>7</sup>

Plura edidit Iacomellus opera, inter quę recensentur:<sup>8</sup>

«tractatus duo contra Valdenses»;<sup>9</sup>

«de auctoritate Papę»;<sup>10</sup>

«propugnaculum contra Francisci Medensis Minoritę calum<sup>11</sup>nias, et errores». <sup>12</sup>

Quod attinet ad hoc postremum opus, non ingratum tibi fore<sup>13</sup> (lector) existimo<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> si ob oculos tuos ponam occasionem motivam quam<sup>14</sup> habuit scribendi Thomas noster. Sciendum est igitur pręfa<sup>15</sup>tum Franciscum Medensem quo Thomas, huius doctrinam lingua<sup>16</sup> prius successive calamo impugnasse, quod tamen utpote cuique<sup>17</sup> liberum non magni fuisset momenti. Insuper religiosę modestię<sup>18</sup> limites supergrediens doctorem et concionatorem ubique clarum<sup>19</sup> indignis impetivit convitiis, eiusque doctrinam in multis<sup>20</sup> tamquam heresim sapientem, et in quibusdam tamquam here<sup>21</sup>ticam impudenter non minus quam falso traduxit. Requisivit<sup>22</sup> Thomas a patribus Minoritis ut in eorum provinciali capitulo<sup>23</sup> proxime celebrando sibi de congrua satisfactione providere<sup>24</sup>tur, qua enatus coluber, sine ulteriori strepitu et scandalo<sup>25</sup> posset antequam adolsceret suffocari. Cum tamen in iisdem<sup>26</sup> comitiis nihil de hoc actum fuisset, ut consuleret Thomas<sup>27</sup> proprii nominis fame, et catholicam veritatem doctrinę suę<sup>28</sup> omnibus exhiberet conspicuam, ipus prędictum sive propugna<sup>29</sup>culum edere compulsus fuit. In hoc igitur opere (quod<sup>30</sup> licet in magnum volumen non excrescat, magna tamen eruditio<sup>31</sup>ne scatet et doctrina) quattuor tractatus continentur, primus<sup>32</sup> est de pontifica auctoritate super mortuos, 2.<sup>us</sup> de sensu verbo [f.188v]rum Christi Ioannis 6.<sup>o</sup>: «nisi manducaveritis carnem filii homi<sup>1</sup>nis et biberitis eius sanguinem etc.» [Gv 6, 53]; 3.<sup>us</sup> de iustificatione,<sup>2</sup> et ultimis contra errores eiusdem Francisci Medensis calum<sup>3</sup>niatoris. In tribus prioribus tractatibus eius deliramenta<sup>4</sup> convellit, enervat et ad nihilum redigit, doctrinamque suam<sup>5</sup> undequaque catholicam esse peregręgie demonstrat; in ulti<sup>6</sup>mo autem 50 errores recenset ex libro elucidationum verita<sup>7</sup>tum catholicarum eiusdem Medensis excerptos, quos ipse<sup>8</sup> mira perspicuitate sigillatim hereticos probat et convincit<sup>9</sup> sicque volens nolens novit Medensis sagittam in sagittarium<sup>10</sup> recidisse, dum ipse qui propria errata corrigere debuerat et<sup>11</sup> Thomam heresisi labe fedare attentaverat, apud de fide<sup>12</sup> recte sentientes criminosus apparuit. Extat hoc opus (im<sup>13</sup>pressum Taurini apud Martinum Cravotum anno 1559)<sup>14</sup> in nostra bibliotheca Sancti Marci de Alexandria, dignum<sup>15</sup> quod ab omnibus legatur. Plures de hoc nostro calumniato<sup>16</sup> sed vindicato Thoma mentionem cum laude faciunt scripto<sup>17</sup>res. Plodius p. 2.<sup>o</sup> lib. 3.<sup>o</sup> colum. 97 [PIÒ, *Vite*, II, 3, c. 97] et lib. 4.<sup>o</sup> colum. 251 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 251]; Cyprianus<sup>18</sup> Ubertus in Tabula inquisitorum pag. 12 num.<sup>o</sup> 147

<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> existimo nel sopralineo con segno di richiamo.

[UBERTI, *Tavola*, f. 12]; Fontana in <sup>19</sup> Theatro pag. 309 et 611 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, ff. 309; 611]; et novissime Iacobus Quetif tom. 2.<sup>o</sup> De <sup>20</sup> scriptoribus ordinis pag. 208 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 208] qui etiam plures alios citat. <sup>21</sup>

Pater frater Dionysius Cislagus de Mediolano <sup>22</sup> magister, de anno 1570 erat inquisitor Taurini, quo tempore <sup>23</sup> erat etiam vicarius generalis provincię Sancti Petri Martyris, ut ex <sup>24</sup> actis capituli cheriensis sub eo celebrati anno prædicto. Huius <sup>25</sup> inquisitoris mentionem facit Ubertus ubi supra pag. 16 num.<sup>o</sup> 234 [UBERTI, *Tavola*, f. 16] <sup>26</sup> et recensetur in catalogo manuscripto. <sup>27</sup>

Pater frater Bartholomeus Rocca de Pralormo, <sup>28</sup> magister, de anno 1588 erat Taurini inquisitor, sicut etiam de <sup>29</sup> anno 1598 ut habetur ex actis capitulorum provincialium provincię <sup>30</sup> Sancti Petri Martyris sub iisdem annis. In capitulo provinciali nova<sup>31</sup>riensi sub anno 1594 deputatus fuit una cum duobus aliis inquisito<sup>32</sup>ribus ad tractanda provincię negotia in romana curia ob eius <sup>33</sup> singularem peritiam et dexteritatem. Omnia acta supradicta fue<sup>34</sup>runt a me visa. <sup>35</sup>

Pater frater Camillus Ballianus de Mediolano [f.189r] magister, de anno 1606. Videtur quę de eo supra scripta sunt <sup>1</sup> inter inquisitores alexandrinus pag. 39. <sup>2</sup>

Pater frater Hieronymus Rebiolius de Villa<sup>3</sup>franca Astensi, magister Balliano successit in taurinensi <sup>4</sup> inquisitione de anno 1628. Fuit prius inquisitor astensis, <sup>5</sup> de quo videtur supra pag. 54. <sup>6</sup>

Pater frater Franciscus Maria Blanchus <sup>7</sup> de Garrexio, magister datus fuit Taurini inquisitor de anno 1640 <sup>8</sup> ubi præfuit usque ad annum 1658; translatus postmodum ad <sup>9</sup> inquisitionem Salutiaram. Videtur supra inter inquisitores <sup>10</sup> eiusdem civitatis pag. 177. <sup>11</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Alessandri, nati<sup>12</sup>vitate salutiensis sed vercellensis origine, magister, ex salu<sup>13</sup>tiensi inquisitione ad taurinensem fuit <sup>14</sup> promotus de anno 1658 <sup>15</sup> ut dictum est supra pag. 177. <sup>15</sup>

Pater frater Thomas Camotti de Cherio institu<sup>16</sup>tus fuit taurinensis inquisitor de anno 1659. Postquam <sup>17</sup> autem hoc sacrum tribunal rexisset annis 13 a Clemente X <sup>18</sup> in secretarium sacrę congregationis Indicis fuit assumptus <sup>19</sup> anno 1672 et in capitulo provinciali romanę provincię in <sup>20</sup> conventu Sanctę Marię Novellę de Florentia celebrato sub anno <sup>21</sup> 1675, unanimiter summaque pace et communi plausu in <sup>22</sup> provincialem eiusdem provincię electus fuit pro ut vidimus. <sup>23</sup>

Pater frater Michael Ludovicus Thevenardi de <sup>24</sup> Salutiis, magister, taurinense sanctę inquisitionis tribunal regendum <sup>25</sup> suscepit anno 1672, et in eo resedit usque ad annum 1687, <sup>26</sup> quo ab Innocentio XI salutiensis episcopus creatus fuit. <sup>27</sup> Obiit anno .... <sup>28</sup>

Pater frater Clemens de Gubernatis a Nicęa <sup>29</sup> provincię, magister, institutus fuit taurinensis inquisitor de <sup>30</sup> anno 1688. Vir doctus, et amabilis conversationis, qui etiam <sup>31</sup> amenioribus musis deliciabatur. Obiit in officio post 20 annos <sup>32</sup> recte gesti magistratus, anno scilicet 1708. <sup>33</sup>

Pater frater Ioannes Andreas Cavvinus <sup>34</sup> de Nicęa provincię, magister, destinatus fuit Taurini inquisitor, [f.189v] sed cum ob causas supra expressas regium beneplacitum obti<sup>1</sup>nere non potuisset, numquam possessionem adiit, obiitque .... <sup>2</sup> .... anno .... Eo igitur defuncto <sup>3</sup> vacavit sedes inquisitorialis, et vacat usque ad currentem <sup>4</sup> annum 1729 quo hæc scribimus, huiusque inquisitionis <sup>5</sup> administratio commissa fuit patri fratri Ioanni Alberto de Alferiis <sup>6</sup> ab Asta sacrę theologię magistro, qui iam a pluribus annis munus <sup>7</sup> vicarii generalis eiusdem Sancti Officii exercebat. Pręstat hoc idem <sup>8</sup> etiam de præsentis numquam satis laudatus pater, qui olim <sup>9</sup> theologicam cathedram in taurinensi universitate per <sup>10</sup> plures annos plausibiliter rexit, et de anno 1721 electus <sup>11</sup> fuit in provincialem suę provincię Sancti Petri Martyris, cuius <sup>12</sup> muneris partes tanta cum sui laude complevit, ut in capitu<sup>13</sup>lo Mediolani apus Sanctum Eustorgium hoc anno celebrato eius<sup>14</sup>dem provincię præfectura pro secunda vice illi fuerit demandata. <sup>15</sup> Satis egregiam pecunię summam partim ex suo deposito <sup>16</sup> partem ex piorum eleemosynis sua industria collectis expendit <sup>17</sup> pro augenda sacra suppelletili ecclesię sui conventus taurinen<sup>18</sup>sis, omnibus proinde charus, nemini autem invisus. <sup>19</sup>

## VENETI <sup>20</sup>

Cum nullam de venetis inquisito<sup>21</sup>ribus mentionem faciat Fontana, nisi sparsum de uno vel altero, <sup>22</sup> ideo mihi standum est eorum catalogo quem ex illo archivo <sup>23</sup> obtinui, et quibusdam aliis notiis hinc inde collectis. Hoc <sup>24</sup> tantum præadvertendo quod per longam annorum seriem

aaaaaaaaaaaaa fuit nel sopralineo con segno di richiamo.

huic <sup>25</sup> sacro tribunali p̄fuerunt inquisitores patres Franciscani Con<sup>26</sup>ventuales appellati, nam a prima eius institutione quę contigit <sup>27</sup> anno 1289 a Nicolao IV eiusdem ordinis illius regimen fuit <sup>28</sup> eis demandatum, in quo quidem perseverarunt usque ad annum <sup>29</sup> 1560 circiter, eorumque iurisdictio non solum ad urbem metrop<sup>30</sup>litanam Venetiarum, verum etiam ad totum venetę reipublicę [f.190r] dominium extendebatur, ut habemus ex relationibus nobis illinc <sup>1</sup> transmissis. Placuit postmodum apostolicę sedis ex causa nobis <sup>2</sup> ignota ibidem instituere inquisitores fratres ordinis nostri, qui <sup>3</sup> usque in hodiernum diem huic sacro tribunali p̄sunt; eorum <sup>4</sup> series, est quę sequitur: <sup>5</sup>

pater frater Thomas de Vicentia magister, <sup>6</sup> promotus fuit a Pio IV ad inquisitionem Venetiarum, ut constat <sup>7</sup> ex pontificio diplomate sub die 13 iulii 1560 cum facultate <sup>8</sup> instituendi commissarios, vicarios et subinquisitores in toto <sup>9</sup> reipublicę dominio. Huius inquisitoris mentionem facit <sup>10</sup> Ubertus pag. 12 num.º 152 [UBERTI, *Tavola*, f. 12] ad eundem annum 1560 qui pariter <sup>11</sup> asserit eius iurisditionem extensam fuisse ad omnes alias civitates <sup>12</sup> eidem reipublicę subiectis. <sup>13</sup>

Pater frater Adrianus Valentius de Vicen<sup>14</sup>tia magister (quem alii venetum sive dalmatam dicunt) post<sup>15</sup>quam in patavina universitate metaphisicam docuisset, ibidem<sup>16</sup>que sacras scripturas per annos 13 fuisset summa cum laude <sup>17</sup> interpretatus, tamquam patriarchę aquileiensis theologus <sup>18</sup> concilio tridentino interfuit, quod munus magno sui et <sup>19</sup> ordinis honore implevit. Dum vero terminato concilio, de <sup>20</sup> prosequendis Patavii sacre scripturę lectionibus cogitaret, <sup>21</sup> a Pio IV generalis Venetiarum inquisitor fuit renunciatus <sup>22</sup> anno 1564; elapsoque biennio a sancto pontifice Pio V, cui ob <sup>23</sup> eximias animi dotes et p̄celsa merita acceptissimus erat <sup>24</sup> ad episcopatum Iustinopolitanum vulgo Capo d'Istria fuit <sup>25</sup> promotus anno 1566 Ecclesiam sibi commissam ea qua <sup>26</sup> decebat sanctimonia per sexennium rexit, depositoque carnis <sup>27</sup> onere obdormivit in Domino anno 1572. Hęc sunt p̄clarę <sup>28</sup> eius doctrine monumenta: <sup>29</sup>

«tractatus de inquirendis, puniendisque hęreticis»; <sup>30</sup>

«de eucharistia adversus Calvinum»; <sup>31</sup>

«contra errores Matthei Gribaldi». <sup>32</sup>

Plures ex nostris scriptoribus huius insignis viri nomen merito <sup>33</sup> celebrant, inter quos Plodius p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 251 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 251]; Fonta<sup>34</sup>na in Theatro p. p.<sup>a</sup> de past. Eccles. pag. 208 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 208]; et novissime [f.190v] Iacobus Quetif tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 218 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 218]. <sup>1</sup>

Pater frater Valerius Faenzi de Verona <sup>2</sup> magister, datus fuit a sancto Pio V inquisitor Venetiarum cum <sup>3</sup> eadem iurisditionis amplitudine, de anno 1566, ut ex eius <sup>4</sup> apostolico brevi sub die 4.<sup>a</sup> aprilis eiusdem anni. De <sup>5</sup> eo ceu de viro perpolitato ac artium elegantiorum studiis <sup>6</sup> apprime exulto mentionem facit Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> De <sup>7</sup> scriptoribus ordinis pag. 180 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 180], eum tamen inquisitorem fuisse <sup>8</sup> silet. Edidit Valerius quoddam opus hoc titulo: <sup>9</sup>

«de origine montium dialogus». <sup>10</sup>

Quod quidem opus seu dialogus, in quo interloquutores sunt <sup>11</sup> Camillus et Rodolphus, maxime ab eodem Echard laudatur <sup>12</sup> tamquam opus castigatissimum et perlectu periucundum. <sup>13</sup>

Pater frater Aurelius Schilinus de Brixia, <sup>14</sup> magister, ex inquisitore brixiasi, a sancto pontifice Pio V promotus <sup>15</sup> fuit ad venetam inquisitionem de anno 1569, ut diximus <sup>16</sup> supra inter inquisitores brixianses pag. 78. <sup>17</sup>

Pater frater Marcus Medices de Verona, magister, <sup>18</sup> a Gregorio XIII institutus fuit venetus inquisitor datis apostolicis <sup>19</sup> litteris in forma brevis sub die 7 aprilis 1574. Fuit prius <sup>20</sup> inquisitor Veronę, interfuitque concilio tridentino tamquam <sup>21</sup> theologus Michaelis a Turre episcopi cenetensis, in quo <sup>22</sup> venerabili consessu quanta doctrina polleret omnibus eiusdem <sup>23</sup> concilii patribus compertum abunde fuit. Tandem postquam <sup>24</sup> venetum fidei tribunal per annos quattuor pie prudenterque <sup>25</sup> rexisset, ab eodem Gregorio clugiensi infula decoratus fuit. <sup>26</sup> Ecclesiam suam doctrina et moribus ędificare studuit, animas<sup>27</sup>que sibi commissas in viam ęterne salutis dirigere non negle<sup>28</sup>xit. Obiit autem anno 1583 non sine sanctitatis opinione. <sup>29</sup> Reliquit post se: <sup>30</sup>

«quędam notabilia pro directione causarum Sancti Officii». <sup>31</sup>

Cyprianus Ubertus in Tabula inquisitorum pag. 14 num.º 181 [UBERTI, *Tavola*, f. 14]; Fonta<sup>32</sup>na in Theatro p. p. de past. Eccl. pag. 174 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 174]; Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> <sup>33</sup> De scriptoribus ordinis pag. 267 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 267] citans Ughellum Ital. sacra, <sup>34</sup> et Rovettam.

[f.191r] Pater frater Ioannes Baptista Clavenna de <sup>1</sup> Mediolano, magister, dum actu esset inquisitor Mediolani, a <sup>2</sup> Gregorio XIII ad venetam inquisitionem translatus fuit de

<sup>3</sup>| anno 1578, apparentibus apostolicis litteris sub die 18 novem<sup>4</sup>|bris eiusdem anni. Plura de eo supra scripsimus, quę videri <sup>5</sup>| possunt inter inquisitores mantuanos pag. 126. <sup>6</sup>|

Pater frater Angelus Mirabinus de Faventia, <sup>7</sup>| magister, ab eodem Gregorio XIII datus fuit Venetiarum inquisitor <sup>8</sup>| de anno 1581 cum antecederet in pluribus aliis civitatibus <sup>9</sup>| sacro tribunali pręfuisset, ut supra dictum est inter inquisi<sup>10</sup>|tores bononienses pag. 70. <sup>11</sup>|

Pater frater Stephanus Guaraldus de Cento, <sup>12</sup>| magister, fuit primo inquisitor Comi, deinde a Sixto V promo<sup>13</sup>|tus fuit ad venetam inquisitionem de anno 1587, ut ex brevi <sup>14</sup>| apostolico sub die 23 decembris eiusdem anni. Vide supra <sup>15</sup>| inter inquisitores bononienses pag. 71. <sup>16</sup>|

Pater frater Gabriel de Salutiis magister, <sup>17</sup>| ex inquisitore Vicentię, ubi pręfuit ab anno 1588 usque ad <sup>18</sup>| annum 1591 institutus fuit venetus inquisitor. Ibi resedit <sup>19</sup>| usque ad annum 1595, eique successit: <sup>20</sup>|

pater frater Ioannes Vincentius Arigoni de <sup>21</sup>| Brixia magister. Hunc Plodius et Fontana ommissio primo <sup>22</sup>| nomine Vincentium tantummodo appellat. Fuit primo genera<sup>23</sup>|lis vicarius Sancti Officii Venetiis, et de anno 1595 a Clemente <sup>24</sup>| VIII ibidem datus<sup>bbbbb</sup> fuit inquisitor, in quo munere <sup>25</sup>| perseveravit usque ad annum 1600. Usque adeo gratum <sup>26</sup>| et acceptum fuit Vincentii regimen apud venetam rempu<sup>27</sup>|blicam, ut eis agente senatu cum eodem pontifice, ad sibi<sup>28</sup>|nicensem episcopatum in Dalmatia promotus fuerit, ut ex <sup>29</sup>| actis consistorialis eiusdem Clementis. Eam Ecclesiam per annos <sup>30</sup>| fere 20 fideliter et probe administravit, et mortuus est. <sup>31</sup>| Fontana in Theatro pag. 295 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 295]; Plodius p. 2.<sup>a</sup> lib. 4 colum. 343 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 343]. <sup>32</sup>|

Pater frater Ioannes Dominicus Vignutius <sup>33</sup>| de Ravenna, magister, fuit primo inquisitor Comi, deinde <sup>34</sup>| Mantuę, et de anno 1600 a memorato Clemente VIII institutus [f.191v] fuit inquisitor Venetiarum per apostolicum diploma diei 19 februarii<sup>cccccccccccccc</sup> <sup>1</sup>| eiusdem<sup>dddddddddddddd</sup> anni. Pręfuit annis 22, et in eodem Sancto Officio <sup>2</sup>| dies suos complevit. <sup>3</sup>|

Pater frater Ioannes Ludovicus Sechiarius de <sup>4</sup>| Ravenna, dum actu esset commissarius<sup>eeeeeeeeeeeeee</sup> Sancti Officii Venetiarum <sup>5</sup>| a Gregorio XV promotus fuit ibidem inquisitor de anno 1622, <sup>6</sup>| quo tamen tempore gravi pressus infirmitate nec assumpto regi<sup>7</sup>|mine eodem anno decessit. <sup>8</sup>|

Pater frater Paulus Canevari de Gabiano, <sup>9</sup>| magister ex faventina inquisitione ad venetam translatus fuit <sup>10</sup>| a pręfato Gregorio de anno 1623, sed ad breve tempus illam <sup>11</sup>| rexit nempe a die 25 februarii usque ad diem 22 novembris <sup>12</sup>| eiusdem anni, quo animam Creatori reddidit. <sup>13</sup>|

Pater frater Sylvester Ugolottus de Castillione, me<sup>14</sup>|diolanensis, magister, de anno 1624 ab Urbano VIII promotus <sup>15</sup>| fuit ad venetam inquisitionem, cui pręfuit usque ad sequentem <sup>16</sup>| annum, inde translatus ad brixianensem, ut supra dictum est inter <sup>17</sup>| inquisitores bergomenses pag. 57. <sup>18</sup>|

Pater frater Hieronymus Zupperti de Quintia<sup>19</sup>|no dięcesis brixianensis, magister, pręfuit venetę inquisitioni <sup>20</sup>| (Urbano VIII promovente) ab anno 1625 usque ad annum 1632, <sup>21</sup>| quo transit ad brixianensem. Videtur supra inter inquisitores bergomen<sup>22</sup>|ses pag. 57. <sup>23</sup>|

Pater frater Clemens Ricetti (ab aliquibus cognom<sup>24</sup>|inatus Accetti et ab aliis Bicretus) de Iseo, magister, a memora<sup>25</sup>|to Urbano datus fuit Venetiarum inquisitor de anno 1632, <sup>26</sup>| pręfuitque usque ad annum 1639. Videtur supra inter inquisito<sup>27</sup>|res brixianenses pag. 78. <sup>28</sup>|

Pater frater Anselmus Oliva de Brixia, <sup>29</sup>| magister, ab eodem Urbano VIII promotus fuit ad venetam Inqui<sup>30</sup>|sitionem de anno 1639, ut ex apostolico brevi sub die 11 octo<sup>31</sup>|bris eiusdem anni, quo in munere obiit anno 1647 die 11 <sup>32</sup>| martii. <sup>33</sup>|

Pater frater Ioannes Baptista Raymundi de <sup>34</sup>| Gavardo brixianensis dięcesis, magister, fuit primo inquisitor ber<sup>35</sup>|gomensis, pręfuitque ab anno 1633 usque ad annum 1647, <sup>1</sup>| ut diximus supra pag. 58; postmodum ab Innocentio X pro<sup>2</sup>|motus ad venetam inquisitionem hanc rexit usque ad <sup>3</sup>| annum 1651 quo obiit. <sup>4</sup>|

Pater frater Ambrosius Fracassinus de <sup>5</sup>| Brixia, magister, et brixianensis cęnobii alumnus ex inquisi<sup>6</sup>|tore Vicentię ubi pręfuit ab anno 1649 usque ad annum <sup>7</sup>| 1651; ab Innocentio X destinatus fuit inquisitor Venetiarum, <sup>8</sup>| ubi pariter resedit usque ad annum 1663. Postmodum ab <sup>9</sup>| Alexandro VII polensis episcopus creatus fuit. Ad breve <sup>10</sup>| tempus commissam sibi Ecclesiam rexit,

bbbbbbbbbbbbbb Precede fuit depennato.

cccccccccccccc 19 februarii nel sopralineo con segno di richiamo.

dddddddddddddd Precede 24 augusti depennato.

eeeeeeeeeeeeee Precede V depennato.

nam eodem anno <sup>11</sup> 1663 post semestre a sua promotione obiit, in sua polensi <sup>12</sup> Ecclesia terrę traditus. Fontana in Theatro de pastoribus <sup>13</sup> Ecclesię pag. 267 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 267]. <sup>14</sup>

Pater frater Agapitus Ugoni de Brixia <sup>15</sup> magister, ab Alexandro VII factus fuit Venetus inquisitor <sup>16</sup> de anno 1663, rexitque sacrum tribunal usque ad annum <sup>17</sup> 1670. Fuit antecederet nempe ab anno 1652 usque ad annum <sup>18</sup> 1663 inquisitor Vicentię, vir eximię litteraturę et eruditio<sup>19</sup>nis, a quo sequentia prodierunt opera: <sup>20</sup>

«promptuarium, seu elenchus observandorum <sup>21</sup> pro expeditione causarum Sancti Officii»; <sup>22</sup>

«commentaria in Aristotelis logicam, met libros octo <sup>23</sup> de physico auditu». <sup>24</sup>

Iacobus Quetif De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 642 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 642] <sup>25</sup> citans Rovettam. <sup>26</sup>

Pater frater Bassanus Galliccioli de Brixia, <sup>27</sup> magister, a Clemente X ad venetam inquisitionem destinatus <sup>28</sup> fuit de anno 1670, reseditque in ea usque ad annum 1675, <sup>29</sup> quo datus fuit inquisitor Mantuę, ut diximus supra pag. 129. <sup>30</sup>

Pater frater Vincentius Salicius de Brixia <sup>31</sup> magister, translato a mantuanam inquisitionem Bassano <sup>32</sup> successit in veneti tribunalis regimine eodem Clemente X <sup>33</sup> mandante per apostolicum breve eidem expeditum sub die <sup>34</sup> 30 ianuarii 1675. Iniunctum sibi munus cum laude exer[.f.192v]cuit usque ad annum 1677, et postmodum ad parmensem inquisitionem transit, in qua obiit anno 1680, ut diximus supra <sup>2</sup> agentes de inquisitoribus parmensibus pag. 162. <sup>3</sup>

Pater frater Ioannes Thomas Rovetta <sup>4</sup> de Brixia, magister, pręfuit venetę inquisitioni ab anno <sup>5</sup> 1677 usque ad annum 1693 ibidem ab Innocentio XI insti<sup>6</sup>tutus, et postmodum ab Innocentio XII ad lessinensem episco<sup>7</sup>patum fuit promotus. Antecederet fuit inquisitor Vicentię. <sup>8</sup>

Pater frater Antonius Leonius de Padua, <sup>9</sup> magister, et conventus Sanctę Marię Gratiarum eiusdem civitatis alum<sup>10</sup>nus, ab eodem Innocentio XII institutus fuit venetus inquisitor, <sup>11</sup> in quo sacro tribunali resedit usque ad annum 1698; facto <sup>12</sup> postmodum transitu ad anconitanam inquisitionem. Videtur <sup>13</sup> quę de eo scripta sunt supra inter inquisitores anconitanos <sup>14</sup> pag. 47. <sup>15</sup>

Pater frater Raymundus Asperti de Bergamo, <sup>16</sup> magister, a memorato Innocentio XII promotus fuit ad venetam <sup>17</sup> inquisitionem de anno 1698, quam rexit usque ad annum <sup>18</sup> 1704; promotus inde a Clemente XI ad lessinensem Epis<sup>19</sup>copatum. <sup>20</sup>

Pater frater Vincentius Maria Mazzoleni <sup>21</sup> de Bergamo, magister, ex commissario Sancti Officii Venetiarum <sup>22</sup> datus fuit a Clemente XI ibidem inquisitor de anno 1704. <sup>23</sup> Veneto tribunali pręfuit usque ad annum 1710, et post<sup>24</sup>modum transiit ad parmensem. Videtur quę de hoc clarissimo <sup>25</sup> patre scripsimus supra agentes de inquisitoribus bono<sup>26</sup>niensibus pag. 74. <sup>27</sup>

Pater frater Thomas Maria Gennari de <sup>28</sup> Clugia, magister, fuit primo inquisitor Parmę, ubi tamen <sup>29</sup> non resedit nisi per unicum annum, nempe ab anno 1709 <sup>30</sup> usque ad annum 1710, quo ab eodem Clemente XI ad <sup>31</sup> venetam inquisitionem translatus fuit, quam etiam hoc anno <sup>32</sup> 1729 fęliciter regit; et licet in istorum inquisitorum serie <sup>33</sup> ultimum locum teneat, nulli tamen secundus apparet, sive [f.193r] spectetur vitę eius integritas, sive doctrinę pręstantia, sive <sup>1</sup> in rebus fidei zelus, quibus omnibus mirum in modum commen<sup>2</sup>datur, et veneratione dignus redditur. <sup>3</sup>

#### VERCELLENSES <sup>4</sup>

Neque de vercellensibus inquisitoribus <sup>5</sup> quidquam scripsit in suo Theatro Fontana, ideoque eos tantum <sup>6</sup> hic recensere possum, quorum notitiam ex vercellensis archivi <sup>7</sup> latebris eduxit, mihique transmisit pater magister frater Ioseph <sup>8</sup> Thomas de Salutiis eiusdem Sancti Officii vicarius generalis in <sup>9</sup> capite, et quosdam alios, quos sparsim apud diversos scriptores <sup>10</sup> invenire licuit. Hi autem sunt qui sequuntur: <sup>11</sup>

pater frater Bonifacius de Vercellis, de anno <sup>12</sup> 1262. Hic fuit primus Vercellarum inquisitor, cui utpote <sup>13</sup> viro pietate et doctrina pręstanti, catholicęque fidei zelo <sup>14</sup> ferventi Urbanus IV cruciatę prędicationem per totam <sup>15</sup> Insubriam comisit. Huius etiam meminit Cyprianus Ubertus <sup>16</sup> in Tabula inquisitorum pag. 5 num.<sup>o</sup> 15 [UBERTI, *Tavola*, f. 5]. <sup>17</sup>

#### DIGRESSIO <sup>18</sup>

Quinam fuerint Vercellarum inquisitores <sup>19</sup> ab anno prędicto 1262 usque ad annum 1380 invenire <sup>20</sup> non potui, quod quidem ęgre fero, nam cum ex plurimorum <sup>21</sup> scriptorum

testimonio constet circa finem sæculi XIII vel <sup>22</sup> initium XIV pestiferam pseudoapostolorum sectam (cuius nefarii <sup>23</sup> auctores fuerunt Gherardus sive Geraldus Segarellus parmensis, <sup>24</sup> de quo supra pag. 160, et Dulcinus novariensis) pro maiori <sup>25</sup> parte in Lombardia fuisse extinctam opere et labore inquisitorum <sup>26</sup> ordinis nostri, nescio cui vel quibus inquisitoribus in <sup>27</sup> individuo tribuenda sit laus pro re in favorem catholicę <sup>28</sup> fidei bene gesta, cum nullius inquisitoris nomen apud eosdem [f.193v] scriptores appareat. Refero igitur quod ad rem nostram scribit <sup>1</sup> Bernardinus Corius in Historia Mediol. p. <sup>2</sup> 2.<sup>a</sup> ad annum 1307. <sup>2</sup> «Hoc tempore frater Dulcinus hereticus Mediolano fugiens ad vicinos <sup>3</sup> Novarię montes se se recepit, ceterum ab inquisitore hereticę <sup>4</sup> pravitatis inquisitus, una cum Margarita eius concubina heretice <sup>5</sup> itica, et plerisque aliis captus fuit, et Vercellas deductus ibidem <sup>6</sup> combustus extitit». Item Nicolaus Eymericus in Direct. Inquis. <sup>7</sup> p. 2.<sup>a</sup> q. 11 pag. 269 [EYMERICH – PEÑA, *Directorium*, II, f. 269] hæc habet: «et post annos octo (idest <sup>8</sup> a pęna ignis Gherardo inflictæ) ipse Dulcinus tamquam <sup>9</sup> heresiarcha, et Margarita tamquam heretica eius consors <sup>10</sup> in scelere et errore fuerunt publice membratim dilaniati, <sup>11</sup> et postmodum concremati, et finaliter pro maiori parte <sup>12</sup> cum magna diligentia prelatorum illarum partium, et <sup>13</sup> inquisitorum hereticę pravitatis ordinis Preparatorum <sup>14</sup> ipsorum secta pseudoapostolorum fuit ab illis finibus <sup>15</sup> extirpata, etiam congregato exercitu magno crucis signa <sup>16</sup> culo insignito, et collata per dominum Clementem V indulgentia <sup>17</sup> generali». Similiter Gabriel Prateolus De vitis, actis et dogmatibus <sup>18</sup> hereticorum lib. 4.<sup>o</sup> pag. 151 de eodem Dulcino loquens sic ait: <sup>19</sup> «hic authore Bernardo de Lutzemburgo in Catalogo hereticorum <sup>20</sup> tam pudendę ac effrinę libidinis extitit, ut ad sex millia utriusque <sup>21</sup> sexus sub charitatis specie cohabitare docuerit, et blandiloquentia <sup>22</sup> quadam atque suadela impulerit, qui Alpes incolentes in omnem <sup>23</sup> luxuriam prolabebantur. Adeo quidem ut hæc pestis per duorum <sup>24</sup> aut trium annorum spatium multos corruperit, tanta quidem vi, <sup>25</sup> ut summus pontifex Clemens huius nominis V coactus fuerit ordinis <sup>26</sup> Preparatorum inquisitores illuc mittere, qui hunc Dulcinum et suos <sup>27</sup> complures a tam nefario scelere aut revocarent, aut diligenti et accurata <sup>28</sup> disquisitione facta ad eum referrent num ita res se haberet <sup>29</sup> ut cum pluribus nunciis inaudierat, qui ubi redierunt et retulissent <sup>30</sup> quę viderant et audierant adversus tantam impietatem, cruciada <sup>31</sup> ab eodem summo pontifice indicta fuit, indulgentię promulgatę, <sup>32</sup> quas consequerentur qui se prelio contra tam nefandos homines <sup>33</sup> accingerent, et ex inde collectus et illuc missus exercitus cum apostolico <sup>34</sup> legato, qui tam alacri et repentino bello eos partim inedia et frigore, <sup>35</sup> partim armis oppresserunt, ut Dulcinus cum Margarita uxore sua <sup>36</sup> itidem heretica, et maxima pars huius sceleratę atque contaminatę [f.194r] factionis capti fuerint, qui prius membratim concis, ad postremum <sup>1</sup> exusti sunt, et in cinerem redacti». Hęc Prateolus, quibus concinuit paucis mutatis Ludovicus a Paramo lib. 2.<sup>o</sup> tit. 3.<sup>o</sup> cap. 4.<sup>o</sup> <sup>3</sup> pag. 294 [PARAMO, *De origine*, f. 294]. Uberrus autem in Tabula inquisitorum pag. 6.<sup>a</sup> <sup>4</sup> num.<sup>o</sup> 34 [UBERTI, *Tavola*, f. 6] citans Bernardum de Lutzemburgo aliquid tradit <sup>5</sup> specialius, affirmans Dulcinum de Valle Ossulę dięcesis <sup>6</sup> variensis una cum Margarita de Tridentino eius uxore (verius <sup>7</sup> concubina) combustum fuisse ad ripam Cervi fluminis prope <sup>8</sup> Vercellas, sicut et Longinum Catanæ bergomensis eodem <sup>9</sup> mortis genere fuisse consumptum in Platea Castri Bugellę, <sup>10</sup> hocque contigisse sub patre fratre Emanuele Testa de Novaria <sup>11</sup> quem idem Uberrus inter inquisitores recenset (hic forte <sup>12</sup> tunc temporis erat inquisitor aut Novarię aut Vercellarum) <sup>13</sup> sedente in apostolico trono Clemente V de anno 1307. <sup>14</sup> Huius etiam impię heresiarchę meminit Antonius Foresti <sup>15</sup> Societatis Iesu in suo Mappamundo historico tom. 3.<sup>o</sup> p. 2.<sup>a</sup> pag. 118 <sup>16</sup> in vita eiusdem Clementis, sed neque ab hoc scriptore, neque <sup>17</sup> ab aliis supra relatis quidquam certi habemus quinam fuerint inquisitores quorum opera et cruce signatorum auxilio <sup>19</sup> captus fuit Dulcinus, quinam causam eius egerint, aut qui eum <sup>20</sup> brachio seculari tradiderint ad comburendum, licet hæc omnia <sup>21</sup> Dominicanorum inquisitorum opera et vigilantia gesta fuisse <sup>22</sup> ubique legantur. Hi ergo inquisitores tamquam anonymi <sup>23</sup> caruerunt quidem et carent promerita apud homines laude, <sup>24</sup> eos tamen a supremo retributore condignum recepisse premium <sup>25</sup> credendum est. Dulcini errores qui sunt num.<sup>o</sup> 20 recensentur <sup>26</sup> ab Eymerico loco supracitato. <sup>27</sup>

Pater frater Ioannes Maria Vialardus <sup>28</sup> sive de Guidelardis a Vercellis fuit vercellensis inquisitor <sup>29</sup> de anno 1380, cuius meminit Uberrus pag. 7 num.<sup>o</sup> 48 [UBERTI, *Tavola*, f. 7]. Hic <sup>30</sup> recensetur inter scriptores ordinis, quę autem eius sint opera <sup>31</sup> nemo quem viderim prodit. Fuit tamen vir summopere eruditus, et iussu Urbani VI contra pseudopontificem Clementem <sup>33</sup> VII nuncupatum cruciatam predicavit. <sup>34</sup>

Pater frater Philippus Paranzus (cuius <sup>35</sup> patria ignota est) iuxta Uberrum ubi supra pag. 7 num.<sup>o</sup> 56 [UBERTI, *Tavola*, f. 7] fuit [f.194v] inquisitor Vercellarum de anno 1416. Fuit etiam inquisitor <sup>1</sup> Comi, Novarię et Hipporedię, incompertum tamen est an in <sup>2</sup> his civitatibus simul vel successive sacro tribunali preffuerit. <sup>3</sup>

ECHARD, *Scriptores*, II, f. 362] - inquisitoris<sup>4</sup> munere functus fuerit per annos 42, consequens fit quod de<sup>5</sup> anno 1565 circiter ibi p̄resse ceperit. Fuit autem Ubertus<sup>6</sup> vir undequaque commendabilis, ac pietate, zelo et doctrina<sup>7</sup> prestantissimus, ideoque sancto pontifici Pio V apprime charus,<sup>8</sup> cuius iussu Georgium Olivetanum hereticum pertinacem brachio<sup>9</sup> seculari puniendum relaxavit. Adeo strenue veri inquisitoris<sup>10</sup> partes implevit, ut post habitis etiam vitę periculis duas abba<sup>11</sup> tissas, quę a religione et a fide defecerant comprehendere<sup>12</sup> non timuerit, quas postea comprehensas ad propria reduxit<sup>13</sup> ibidem in carcere detinendas. Eius opera in pluribus et quidem<sup>14</sup> arduis Ecclesię negotiis usufuit idem sanctus pontifex Pius sicut et<sup>15</sup> Gregorius XIII eius successor, quo mandante Lugdunum et<sup>16</sup> Burgus Sebusianorum vulgo Borgo in Bressa adivit, ut ibi<sup>17</sup> quasdam non parvi momenti causas ageret et expediret. Re<sup>18</sup> nascentem heresim olim sub Ioanne XXII exortam et profliga<sup>19</sup> tam quę animas iustorum usque ad universalem resurrectionem<sup>20</sup> volebat exclusas, in locis suę iurisdictionis et<sup>oooooooooooooooo</sup> aliis conterminis<sup>21</sup> composuit et extinxit. Inde ab eodem Gregorio Albam Pompeiam<sup>22</sup> missus fuit ad effectum ut omnem suam operam impenderet pro<sup>23</sup> componendis controversiis inter albensem episcopum et Novelli<sup>24</sup> dynastas, quę omnia ad votum pontificis feliciter gessit. Inter<sup>25</sup> tot tamen labores gravesque quibus detinebatur occupationes<sup>26</sup> a scribendo non abstinuit doctissimus pater, ab eo namque plura<sup>27</sup> prodierunt opera, videlicet:<sup>28</sup>